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EDITORIAL

EDITORIAL

A caminho da retomada

Por Alarico Assumpgao Junior

Apds quatro anos de quedas sucessivas no Setor da Distribuicdo de Veiculos, encerramos
o ano de 2017 respirando mais aliviados em todos os segmentos automotivos.

Ainda que com crescimento insuficiente para voltarmos aos patamares anteriores a crise

- sendo que, em alguns segmentos chegamos a retroceder uma década em volumes-,
podemos dizer que os resultados obtidos, no acumulado do ano passado, foi um alento para
0 nosso Setor e, fundamentalmente, uma sinalizacdo evidente de que a economia brasileira
descolou da politica, de forma a garantir, para 2018, ainda melhores perspectivas.

Como veremos nesse Anuario, cuidadosamente, preparado pela MB Associados e com o total
apoio e desenvolvimento da area de Inteligéncia de Mercado da FENABRAVE, atingimos o tdo
esperado “lado direito da régua’, passando para resultados positivos no Setor em geral.

Para 2018, considerado um ano ainda desafiador, em funcao das Eleicdes Federais e
Estaduais, os principais indicadores econdmicos apontam para a retomada da economia
e, consequentemente, para o Setor da Distribuicdo de Veiculos Automotores.

Fatos como PIB provavel de 3,5%, inflacao e juros sob controle, retomada dos investimentos,
dos niveis de emprego e massa de renda, assim como o consequente aumento da
oferta do crédito serao fatores que deverao fazer o Brasil crescer pela demanda.

Ainda que restem lacunas a preencher durante o ano, 2018 devera ser o caminho
da retomada do crescimento tdo esperado e necessario para todos.

Esperamos que este Anudrio seja um material de consulta que possa
nortear a expansao de seus negdcios e de seu otimismo.

Alarico Assumpcgéo Junior
Presidente FENABRAVE - Federacao Nacional da Distribuicdo de Veiculos Automotores

FENABRAVE _

Desde, 1965 ~==
Movendo o Brasil
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Um aplicativo préprio traz um relatério completo para que vocé saiba exatamente o que vocé esta
comprando, sempre que um consumidor quiser dar um usado de entrada. Compre com
inteligéncia, ao melhor preco, e garanta a venda de seus Okm.

avaliacoes mensais

Aumente seu giro sem abrir mao da rentabilidade

Um marketplace online para vocé negociar e girar seu estoque, com alta rentabilidade. Chega de
veiculos (e de dinheiro) parados em seu patio. Mais transparéncia, rentabilidade e seguranca no
repasse de veiculos.

vendas todos os meses

Chega de surpresas com seu ROl
Uma plataforma de monitoramento para gestdo da performance de sua concessionaria e forca

de vendas. Maximize seu ROI por marca, ano e modelo, ao saber exatamente onde vocé deve
focar seus esforcos.

Faca como mais de 2500 concessionarias em todo Brasil.
Entre em contato e mude seu negécio

www.autoavaliar.com.br
(11) 5096-2669 | sales@autoavaliar.com.br
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GARANTIA HYUNDAI

SEM LIMITE DE QUILOMETRAGEM

Pela vida. Escolha o transito seguro.

Imagens meramente ilustrativas. Garantia Hyundai 5 anos. O periodo de 5 anos ja contempla a garantia legal de 90 dias. Inicio da garantia de 5 anos na
100.000 km, o que ocorrer primeiro. A Garantia Hyundai 5 anos esta condicionada a observagao pelo proprietdrio do plano das manutencdes periddicas
A linha Hyundai estd em conformidade com o Programa de Controle de Polui¢cdo do Ar por Veiculos Automotores - PROCONVE. Preserve a vida. Use o



Conheca mais. Acesse hyundai.com.br @ HYU n D H I
Saiba mais: [ @ HyundaiBR

data da entrega do veiculo ao primeiro proprietario. Uso particular: garantia de 5 anos, sem limite de quilometragem. Uso comercial: garantia de 5 anos ou
e demais condigdes determinadas no Manual de Garantia do veiculo disponiveis no site: www.hyundai.com.br, assim como no Manual do Proprietario.
cinto de seguranca. Para mais informagdes, acesse o site: www.hyundai.com.br ou ligue para o Call Center Hyundai Motor Brasil: 0800 770 3355.



Associacdes de Marca filiadas a Fenabrave

AUTOS E COMERCIAIS LEVES ABBM - Associacao Brasileira dos Concessionarios BMW

ABCN - Associacao Brasileira dos Concessiondrios Nissan

ABRAC - Associacdo Brasileira de Concessiondrias Chevrolet

ABRACAF - Associacao Brasileira dos Concessionarios de Automoveis Fiat
ABRACAM - Associacao Brasileira de Distribuidores de Automoveis Mercedes-Benz
ABRACIT - Associacao Brasileira dos Concessionarios Citroén

ABRACOP - Associacao Brasileira dos Concessionarios Peugeot

ABRADIC - Associacao Brasileira dos Distribuidores Chrysler, Jeep, Dodge e RAM
ABRADIF - Associacao Brasileira dos Distribuidores Ford

ABRADIT - Associagao Brasileira dos Distribuidores Toyota

ABRAHY - Associacao Brasileira dos Concessionarios Hyundai

ABRALAND - Associacao Brasileira dos Concessionarios Land Rover e Jaguar
ABRARE - Associacao Brasileira dos Concessiondrios Renault

ABRATROLLER - Associacéo Brasileira dos Concessiondarios Troller

ABRAV - Associacao Brasileira dos Concessionarios de Automaoveis Volvo
ABRAZUKI - Associagao Brasileira dos Concessionérios Suzuki Automdveis
ACJ - Associacao dos Concessionarios Jac Motors

ASSOAUDI - Associacéo Brasileira dos Distribuidores Audi

ASSOBRAV - Associacao Brasileira de Distribuidores Volkswagen
ASSOCHERY - Associacéo Brasileira dos Distribuidores Chery

ASSOKIA - Associacao Brasileira dos Distribuidores Kia Motors

ASSOMIT - Associacéo Brasileira dos Concessionarios Mitsubishi
AUTOHONDA - Associacao Bras. dos Distrib. Honda de

Velculos Automotores Nacionais e Importados

ﬁ CAM|NH()ES / 0N|BUS ABRADA - Associacdo Brasileira de Distribuidores Agrale

ABRAFOR - Associacdo Brasileira dos Distribuidores Ford Caminhdes

ABRAVO - Associacao Brasileira dos Distribuidores Volvo

ACAV - Associacao Brasileira dos Concessiondrios MAN Latin America

ANCIVE - Associacao Nacional dos Concessionarios lveco

ANCOFAB - Associagao Nacional dos Concessionarios Foton Aumark do Brasil
ASSOBENS - Associagao Brasileira dos Concessionarios Mercedes-Benz
ASSOBRASC - Associacgao Brasileira dos Concessionarios Scania

ASSODAF - Associacdo Brasileira dos Distribuidores DAF

ASSOVOLARE - Associacao Brasileira dos Concessionarios Marcopolo-Volare

IMPLEMENTOS ABRADIGUE - Associacao Brasileira dos Distribuidores Guerra
ABRADIR - Associacdo Brasileira de Distribuidores Randon
ABRALIB - Associacdo Brasileira dos Distribuidores Librelato
ABRANOMA - Associacdo Brasileira dos Representantes Noma

TRATORES E ABCLS - Associacdo Brasileira dos Conc. LS Tractor
i 1 ABRACASE - Associacdo Brasileira dos Distribuidores Case Ih do Brasil
MAQUINAS AGRICOLAS ABRADA - Associacao Brasileira de Distribuidores Agrale
ABRAFORTE - Associacgao Brasileira dos Distribuidores New Holland
ASSODEERE - Associacao Brasileira dos Distribuidores John Deere
ASSOMAR - Associacao Brasileira dos Concessionarios Agritech
ASSOREVAL - Associacdo Brasileira dos Distribuidores Autorizados Valtra
UNIMASSEY - Associacdo Nacional dos Distribuidores Massey Ferguson

MOTOCICLETAS ABBM - Associacdo Brasileira dos Concessionarios BMW
ABRACY - Associacao Brasileira de Concessiondrias Yamaha
ABRAT - Associacao Brasileira dos Concessionarios Triumph
ASSOBRP - Associacéo Brasileira dos Concessiondrios Rodas e Nautica BRP
ASSODESMO - Associacdo Brasileira dos Concessionarios Ducati
ASSOHARLEY - Associacgao Brasileira dos Concessionarios Harley Davidson
ASSOHONDA - Associacao Brasileira de Distribuidores Honda
ASSOKAWA - Associacao Brasileira dos Concessiondrios Kawasaki

12






CONSIDERACOES GERAIS

14

CONSIDERACOES GERAIS .

Setor da Distribuicao

Depois de 4 anos de quedas constantes nas vendas no setor automotivo, o mercado
reagiu. Alguns segmentos apresentaram maiores avancos, a exemplo de automoveis e
comerciais leves, cujas vendas cresceram 9,4%. Por outro lado, o segmento de motocicletas

seguiu com fraco desempenho, apresentando queda de 14,7%. Caminhdes e implementos
rodoviarios, assim como 6énibus, reagiram a partir do segundo semestre.

Crescimento da quantidade comercializada em %

Total Implementos
2013 -23 -1,6 13,0 19,6 -8,5 17,9
2014 -6,9 -11,3 -12,7 -5,7 -18,2 -15,6
2015 -21,8 -25,6 -47,6 -36,6 -11,0 -47,2
2016 -20,3 -19,8 -29.9 -32,9 -21,6 21,1
2017 13 9,4 35 10,7 -14,7 8,1

AONTEES 0inicio da recuperacao da

economia brasileira, ao longo de 2017, associada
aqueda da inflagdo e consequente reducao na
inadimpléncia, contribuiram para a melhoria na
concessao do crédito, fatores que contribuiram

para a melhoria nas vendas. Nossa expectativa é de
continuidade do movimento de expansdo em 2018.

()@ R E A3 As vendas de comerciais leves

apresentaram crescimento de pouco mais de 6% em 2017.
0 segmento foi menos afetado ao longo do periodo de
queda de vendas e manteve um bom ritmo de crescimento
no ano passado. A expectativa seque positiva para este
ano. Neste segmento, as restricdes ao crédito sao menores.

m Este mercado foi um dos mais afetados

pelo desaquecimento econdmico, tendo apresentado
queda acumulada de 67,5% no periodo entre 2013 e 2016.
Avenda de caminhdes esbogou uma recuperacao em 2017,
com crescimento de vendas de 3,5%, e deve melhorar, de
forma importante, este desempenho em 2018, mesmo
sem o retorno de programas subsidiados, como foi o PSI.
Aretoma da economia fara com que a demanda cres¢a de
forma natural, seja por aumento de volume de fretes seja
pela necessidade de troca em funcdo da idade do mesmo.

m Neste segmento, as vendas surpreenderam

em termos de volume de crescimento. Temos que
levar em consideracdo que o volume comercializado
é reduzido. Mesmo com crescimento de quase 11%,
foram comercializadas, no ano, 15 mil unidades.
Neste mercado, em 2013, foram comercializadas
36,7 mil unidades. Em outras palavras, mesmo com
o crescimento do ano passado, ainda estamos com
um mercado abaixo de 50% do seu topo. Em 2018,
esperamos que 0 segmento siga crescendo.

VLR35 0 mercado de motos foi 0 mais

afetado pela crise, em especial pela dificuldade dos
consumidores deste bem na obtencao de crédito.
Infelizmente, 2017 nao foi diferente, e 0 mercado
ainda apresentou uma retracdo de 14,7%. 0 volume
de vendas por meio do consorcio também desacelerou.
Em 2018, esperamos uma ligeira recuperacao.

Acompanhando
o inicio de recuperacao do mercado de caminhdes,
as vendas de implementos rodovidrios
apresentaram crescimento de 8%. A expectativa
é de que esta recuperagao prossiga em 2018.

Anuério Fenabrave 2017






Ranking de Paises
Automoveis + Comerciais Leves

| [rases | _ov I“ImlmlmIMImlmlm

1° China 25.801.745 25213155 1° 22.358.140 21.004.688  1°  19311.225 1° 16366208 1° 15237749 1° 14.834259 2°  9.848.074

2° EUA 17.227.031  2° 17.552.882 = 2° 17.469.043 = 2° 16.517.204 = 2° 15597.227 2° 14495293 2° 12778868 2° 11.589.672 1° 10.418.730

3° Japao 5.155.628  3° 43897072 3° 4975791 3° 5495939 3° 5320994 3° 5320391 3° 4170277 3° 4919718 3°  4.577.288

4> Alemanha 3.706.464 40 3604581 40 3439767 = 50 3261376 =~ 5°  3.161.669 5°  3.298.413 5° 3403514 5°  3.109.659 4°  3.982.467

50 India 3610260  5° 3317570  5° 3.060.671  6° 2.889.595 6°  2.885509 6° 3.097.285 6°  2.802.485 7° 2640018 9°  1.967.472

6° Gra-Bretanha = 2902754 = 6° 3.068.473 =~ 6° 3.005333 = 7° 2798.121 8 2535810 8 2284250 9° 2201406 8 2253761 8 2181387

7° Franca 2.539.826  7° 2420820 8 2294265 9° 2167951 9°  2157.880 9° 2282816 8 2633487 6°  2669.285 6°  2.642.657

ﬂ 8° Brasil 2172235 90 1986303 70 2476981 40 3328958 4 3575947 4°  3.634627 4° 3425495 4° 3328254 5°  3.011.285
é 9 Italia 2153837 8 2019887 11° 1707.067 12° 1477.025 12° 1404012 11° 1519570 10° 1919751 9°  2143.131 7°  2.337.227
Ll 10° (Canada 2.040.690 10° 1.951.804 =~ 9° 1.901.025 ' 10° 1.853.047 10°  1.747.088 10°  1.678.039 11°  1587.512 11° 1558572 11°  1.459.735
g 11° Coreia do Sul 1756241 11° 1787.699 10° 1799.813 11° 1605201 11°  1503.033 12° 1506016 12° 1525630 12°  1.503.994 12° 1408575
tuo‘ 12° Rissia 1595.661 130 1426246 ' 12° 1.602771 = 8 2485924 | 7° 2777601 7° 2935233 7° 2653676 10° 1910765 10° 1465925
(O] 13° México 1528466 12° 1.602.161 13° 1349708 13° 1.133.941 15°  1.062.348 15° 986.066 15° 904.574 15° 819.065 15° 753912
g 14° Espanha 1428548 14° 1316233 14° 1184947 15° 971937 18° 806.354 17° 778.038 14° 912345 13° 1.099.965 13°  1.060.329
E‘ 15° Australia 1.151.605 15°  1.144275 15° 1122515 14° 1081150 14° 1103786 14°  1.079.186 13° 979.171 14°  1.005.579 14° 908.047
7' 16° Turquia 953.439 160 978487 16°  959.890 17° 761.553  17° 848.855 18° 772713 16° 857.246 17° 756.454  16° 555.057
= 17° Argentina 860.726 18>  681.544 19°  609.728 18° 653377 16° 915335 16° 804.875 17° 808327 18° 634.695 20° 492.797
8 18° Tailandia 844606 17° 740486 17° 772519 16° 854202 13°  1.285.161 13°  1.397.559 18° 771812 16° 776.116 17° 531.685
, \ 19° Bélgica 622983 19°  607.700 21°  562.275 21° 536323 21° 539.524 22° 541399 19° 633.718 19° 599.917 18° 527.512
20° Malasia 560.809 1200 562590 18  649.002 190  646.485 19° 634.853 19° 608.194 21° 582.250 20° 587.644 19° 521210

210 Africa do Sul 531408 21° 520438 20°  583.402 20°  613.096 20° 619.048 20° 603.806 22° 550.428 22° 471273 22° 376.409

22° Holanda 489.822 1 22° 454851 22° 509333 22° 445306 22° 471273 21° 559.083  20° 614.463 21° 532.146 21° 436.878

fonte: EJATO

Ranking de crescimento

e | v [0 e [3
1°  Argentina 860.726 681.544 26,29%
20 Tailandia 844.606 740.486 14,06% %
30 Rissia 1.595.661 1.426.246 1188%
40 Brasil 2172.235 1.986.303 9,36%
50 ndia 3.610.260 3.317.570 8,82%
6° Espanha 1.428.548 1.316.233 8,53%
7° Holanda 489.822 454,851 7,69%
8 Italia 2.153.837 2.019.887 6,63%
9 Japdo 5.155.628 4.897.072 5,28%
10° Franca 2.539.826 2.420.820 4,92%
11°  (anada 2.040.690 1.951.804 4,55%
12°  Alemanha 3.706.464 3.604.581 2,83%
13° Bélgica 622,983 607.700 2,51%
14°  China 25.801.745 25.213.155 2,33%
15°  AfricadoSul 531.408 520.438 2,11%
16°  Australia 1.151.605 1.144.275 0,64%
17°  Maldsia 560.809 562.590 -0,32%
18> Coreia do Sul 1.756.241 1.787.699 -1,76%
19° EUA 17.227.031 17.552.882 -1,86%
20° Turquia 953.439 978.487 -2,56%
21°  México 1.528.466 1.602.161 -4,60%
22°  Gra-Bretanha 2.902.754 3.068.473 -5,40%
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AUTOMOVEIS
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EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2013 a 2017

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

253420 I T

255.437
206.162
121.378 = 2014
187321 I H 2016
204.151 H 2017

149.828
122.727
112374
227.273 .

189.961
189.859

158.055
270481 ——— _
234.957
179.214
131.499

2.122.624
256351 ———
232,623

175.618
137.429 1.855.870
163.284

256.606 N
211.418

175.256
139.567
161.030

275,878
234,608

186.995
146.578
151.677

266,265 I

217.041

172.622

180.882 ' A comercializagdo de
245804 - automoveis, no mercado
234.533

166.345

interno, apresentou a
130.997 : primeira recuperacao depois
167.997

de 4 anos de queda, durante

266997 N . .
242712 0s quais o mercado retraiu
161.576 45%.Em 2017, o mercado

1 zé'g;g para este segmento,

247.875 apresentou um crescimento
234.777 de praticamente 10%.

165.963
148.675
168.886

287.568 [——
302,913

O — UNIDADES
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Participacao Mensal dos Emplacamentos entre 2013 e 2017

Fonte: DENATRAN

8,33%
9,14%
Jan  9719%
7,78%
6,54%
6,16%
7,30%
Fev  7.06%
7.27%
6,06%
7,47%
6,80%
Mar 8949
8,75%
8,52%
8,89%
8,41%
Abr 8 44%
7,82%
7,09%
8,43%
8,32%
Mai  8,27%
8,14%
8,80%
8,44%
7,56%
Jun  826%
8,27%
8,68%
9,07%
8,39%
Jul  881%
8,68%
8,17%
8,75%
7,76%
Ago 8,13%
8,82%
9,75%
8,08%
8,39%
Set  7,84%
7,76%
9,05%
8,78%
8,68%
Out 7,61%
7,84%
8,99%
8,15%
8,40%
Nov 7,82%
8,81%
9,10%
9,45%
10,84%
Dez 9,10%
10,07%
9,27%

M 2013

2014
M 2015
M 2016
W 2017

L
L
>
®)
=
(e}
-
=
<

’ O primeiro trimestre do ano
de 2017 ainda apresentou
um fraco desempenho.

Nos demais meses do ano,
as vendas se recuperaram
e encerraram 0 ano com
o crescimento acima do
previsto anteriormente.

%
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Série Histdrica dos Emplacamentos, Més a Més — 2001 a 2017

Fonte: DENATRAN

400.000
300.000
200.000

100.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

' A reversao do mercado fica clara no grafico acima, a partir do segundo trimestre de 2017.

0 50.000 100.000 150.000 200.000
113.545
JAN 4.586
3.051
105.319
FEV 4.262
L. 5 2,629
Participacao de 148271

MAR 5.781

mercado por tipo e
de combustivel 122863

ABR 5.030

3.410

153.505

MAI 5.840

3.728

151.318

JUN 5.684

3.785

' Os emplacamentos 141.460
de automoveis, com JUL 5.549
tecnologia bicombustivel, 4.400
seguem aumentando 169.213
sua participacdo no AGO 6.663

L 4377
mercado de automoveis.
158.073

SET 5.998
3.541

156.262

ouT 5.743
4.578

158.614

NOV 5.881
4.148

M Alcool / Gasolina 160.035
M Gasolina DEZ 6.910
I Alcool / Gasolina / Gas Natural Veicular 4.688

-4
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>
Qo
=
o
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=
<
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Evolucao dos Automaoveis - bicombustivel
- por montadora — 2017

JAN

M GM
W
HYUNDAI
M FORD FEV
M FIAT
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I NISSAN

I JEEP
PEUGEOT

M CITROEN

M BMw

I M.BENZ

M KIA

I Aupl

o

4.000 8.000

A demanda de carros flex segue na preferéncia do consumidor e devera continuar

em 2018, como reflexo do aumento do preco da gasolina, em 2017.
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40.000
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20.000

10.000

0

80.000

70.000

60.000

50.000

Participacao dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

[ Participacao

h /ﬂln‘!—u-m—&nn
24_ /\-w
0.58

JAN FEV MAR

Volume acumulado no ano 348.786 G M M Volume
Participa¢ao médiano ano 18,79%
24%
20,04% . o~ 19,87%
19 19, 8 97%
/u\hm;g_ﬂcl—‘*"—' 631

ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ

VW

Volume acumulado no ano 217.696
Participagao médianoano 11,73%
24%

40.000 12, 6%

30.000

20.000

10.000

80.000

70.000

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

JAN FEV MAR

89

ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ

Volume acumulado no ano 197.914
(J

19.66 - 8.594
8.19 222 17612 P Y 17196 17.586____ 1%
/ N — (TP 2 16.82 (75—
12127 11,819

JAN FEV MAR

ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
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Participacao dos Emplacamentos, por Marca, em 2017
(continuacao)

[ Participacao

Volume acumulado no ano 188.893 FORD M Volume
Participacao médianoano 10,18%
40.000 14%

1
30.000 19 3706 10, P |
”: 1 % %
20.000
42
12
10.000
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOv DEZ
Volume acumulado no ano 172.454
Participagao médianoano 9,29% F | AT
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Participacao dos Emplacamentos, por Marca, em 2017
(continuacdo)
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' A GM encerrou 0 ano com maior participacdo de mercado (18,8%), seguida pelaVW (11,7%) e Hyundai (10,7%).
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Participacao dos Emplacamentos, por Subsegmento, em 2017
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' O destaque no ano, em termos de crescimento de vendas, estd no segmento de
SUVs, que aumentaram sua participacdo em 6%, no total das vendas.
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Evolucao Percentual por Subsegmentos — 2013 a 2017
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Evolucao Percentual por Subsegmentos - 2013 a 2017
(continuacdo)
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos, por Regiao Geogréﬁca - 2017/

8,0
6,0
4,0
i §
0,0
CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

A proporcéo de veiculos usados para veiculos novos, negociados em 2017, ficou,
praticamente que inalterado, em 5,0 (5,1 em 2016). A regiao sul foi a que apresentou
maior proporcao de automoéveis usados negociados sobre novos 6,5 em 2017.

Percentual do Volume de Usados Negociados, por Idade - 2017

)
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>
‘O
= B Idade @ 61,86%
(@) B Acumulado 55,71%
oy 48,80%
)
< 40,89%
32,28%
23,67%
14,68%
4719 1532% | 736% Ll ol gLy 791% 6.91% 6,15%
oamiomy %20 el
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

Este grafico reflete a negociacdo de automoveis usados, considerando sua idade
de fabricacao. O volume de negocia¢cdes de automoveis, de até 9 anos de uso,
corresponde a 55,71% do total de automdveis usados comercializados.

FROTA CIRCULANTE

20 Fone DENATRAN 60.000.000
54.466.840

[ Frota por Regido Geografica
I Idade Média da Frota por Regido Geografica

45.000.000
) 30.000.000
11 .590.839 15.000.000
6.941.926
4.618.688
1 .732.029

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE I. BRASIL

A frota nacional atingiu 54,5 milhdes de unidades, com uma idade média, nos
automoveis, de 14,4, anos. Em 2016, este indicador era de 13,9 anos. A regido
sudeste é a que concentra a maior quantidade de automdveis.
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EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2013 a 2017
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M 2013

2014
M 2015
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ACUMULADO

533.583

354.200

316.362

' No segmento de comerciais
leves também houve uma
recuperacao nas vendas,
em 2017. Com crescimento
de 6,1%, o volume total
foi de 316 mil unidades.

UNIDADES

Anuério Fenabrave 2017



COMERCIAIS LEVES ~ mmy
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Participacao Mensal dos Emplacamentos entre 2013 e 2017

Fonte: DENATRAN
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’ O segmento comecou a
apresentar melhora a partir
do segundo trimestre, mas
acelerou suas vendas nos
Ultimos trés meses do ano.

%
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mercado ainda é bastante elevada.
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Participacao de
Mercado por Tipo
de Combustivel

' As vendas de comerciais
leves, com tecnologia
bicombustivel, se
mantiveram nos mesmos
niveis relativos em
relacdo ao ano anterior.

M Alcool / Gasolina
M Diesel
[ Gasolina
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Série Histdrica dos Emplacamentos, Més a Més — 2001 a 2017

Fonte: DENATRAN

2015 2016 2017

’ Fica clara a recuperacao do segmento ao longo do ano. Ainda assim, a distancia do melhor momento de

20.000 30.000
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A comercializacdo de comerciais leves, com tecnologia biocombustivel, foi liderada

pela FIAT, com participacdo de 53,0%. O segundo lugar foi da VW, com 21,5%,

seguida pela GM, com 14,0%, RENAULT, com 6,5% e pela TOYOTA, com 2,1%.
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

[ Participacao

M Volume
Volume acumulado no ano 118.869 FlA-l—
Participa¢cao médiano ano 37,57%
50.000 [ —— 50%

40.000 3,

% 37,98% % 5%
30.000
20.000
76
10.000
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET outT Nov DEZ
(V) Volume acumulado noano  54.382
L Participagao médianoano 17,19% \/W
> 30.000 30%
Ll
-
w
4 20.000 19.42%
(W) 7%
e
w 10.000
E 90
3.
= 0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ
a Volume acumuladonoano  45.312 GM
. Participacao médiano ano 14,32%
30.000 30%
20.000

3. II-‘—A-rc—hu—.;w—m.u—nn_m 3,979 ,262 1,271 3 802

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ

Volume acumuladonoano  34.786 TOYOTA

Participacao médianoano 11,00%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ
Volume acumulado noano  18.534 RENAU LT
Participagao médianoano 5,86%
15.000 15%
10.000
6,87%
5.000

9 > 1918 1.8
1. ﬁ_mu-_!ul§.,L_n-m—m:—mr—wu-w1./“””’ 918 837

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ

38 Anuério Fenabrave 2017



!l\ |!| !ll, d |orma !e aquisiCao

mais inteligente!

Imovel craditos de Automovel créditos de

"100mil 2500 mil | | 30mil a 220 mil

Consulte nossos planos e prazos

Administragao:

. <
Faca uma simulacao: B




Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

(continuacdo)
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' A Fiat encerrou o ano de 2017 com a maior participacdo de mercado
(37,6%), seguida pela VW (17,2%) e GM (14,3%).
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Participacao dos Emplacamentos,
por Subsegmento, em 2017
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Foram poucas as mudancas de participacdes de
mercado no segmento de comerciais leves.

Evolucao Percentual por
Subsegmentos - 2013 a 2017/
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos, por Regiéo Geogréﬁca - 2017
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CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

Ao longo de 2017, ndo houve alteracdo na proporcao de comercializacdo de usados para cada
automoével novo, com manutencao da relacdo de 4,6. Nas regides sul e sudeste, esta relacao foi de 5,1.

Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade — 2017
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Os comerciais leves, com até 8 anos de uso, corresponderam a 54,8% das negocia¢des de usados.

FROTA CIRCULANTE

20 Fonte: DENATRAN 10.000.000
¥ Frota por Regido Geografica 8.404.313
M Idade Média da Frota por Regido Geografica
15 7.500.000
10 5.000.000
3.963.344
5 2.500.000
1.342.713 A
903.206
494.019
0

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

A idade média do segmento é de 13,7 anos no pais. A maior concentracdo esta na Regido Sudeste
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EMPLACAMENTOS

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

12.182
10.716
7.677
4.346
2.940
9.970
10.363
5.171
3.822
2611
12.274
9.234
6.503
4.822
4.120
13.960
10.896
5.806
4.191
3.488
12.627
12.775
6.026
4.059
4.119
12.993
10.605
6.206
4.188
4179

15.111
12.372
6.515
4.682
4.524
13.234
10.828
5.823
4.385
4.821
12.849
11.213
5.945
4.154
4.542

13.422
12.186
5.784
3.419
5.055
11.591
12.167
4.733
3.778
5.496
14.341
13.697
5.578
4.446
6.174

Evolucao dos Emplacamentos
Mensais — 2013 a 201/

Fonte: DENATRAN

M 2013

2014
M 2015
M 2016
H 2017

ACUMULADO

137.052

' Com queda de 67,5% ao
longo da crise, 0 mercado

de caminhdes apresen

tou

ligeira recuperacéo (3,5%)
em 2017, comercializando

52,1 mil unidades. A

expectativa de crescimento,
para 2018, é de mais de 9,0%.

UNIDADES

Anuario Fe

nabrave 2017




Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

CAMINHOES Q

Participacao Mensal dos Emplacamentos entre 2013 e 2017

CAMINHOES

10,70%
W 2015
6,45% [N H 201e
7,94% —
9,59%
7,95%
9,32%
7,74%
9,03%

7,88% N—

7,82%

Sode M 2013
5,65% — 2014
70 M 2017
7,21%

7,60%

5,01%

6,74%

7,91%

9,03% "

8,09%

8,33%

6,70%

8,17% .

8,40%

8,07%

7,91%

841% I

8,65%

8,33%

8,03%

9,78% NNEN——_—

9,08%

9,31%

8,69%

8,56% N——

7,90%

8,11%

8,72%

9,26% ' Em 2017, houve uma
8,31% NN concentracio de
8,18%

8,28% emplacamentos no més de
2,%53) dezembro, que representou
8'680/0 quase 12% do total dos

650

8,89% emplacamentos do ano.

8,06%
6,80%
9,71%

7,50% I
8,88%

6,59%
7,51%
10,56%

9,28% [N——
9,99%

7,77%
8,84% 0
0,
11,86% A)
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Série Histdrica dos Emplacamentos, Més a Més — 2001 a 2017

Fonte: DENATRAN

18.000

13.500

9.000

4.500

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

. Avaliando a série histérica dos emplacamentos, notamos, claramente, a reversao
da queda e tendéncia de uma aceleragao nas vendas do segmento.

Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

[T Participagdo
M Volume

Volume acumulado noano  15.126
Participagao média no ano 29,05%
6.000 | 40%

5.000

4.000
3.000

2.000
_mr—"

/y\-n/m‘w_'m—nn.'/u\wm—'““

1.000 900 " gs3

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOv DEZ
Volume acumulado noano 13.184
6.000 40%
5.000
30,90%
4.000 3 =
23,
22
3.000 20,
2.000 05
1.000
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

(continuacdo)
Volume acumuladonoano  7.804 [T Participagao
Participagdo médiano ano 14,99% FO R D B Volume
5.000 25%
4.000
17,65% 1 16,60%
3.000 16 15,21% .
%
2.000
1.000
5
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumuladonoano  5.953
Participacao médiano ano 11,43% VO LVO
5.000 25%
(72]
Ll
O 4.000
3.000
2.000 1

1.000

— 71 /24 @9
3 475 502 478 50/ : 0

I
=
=
S

=

3 5 369 30 403 3

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ

Volume acumuladonoano  5.751
Participacao médiano ano 11,04% SCA N | A
3.000 15%
12.60%
12,60% 4%
1
1005% , 11,49% "
2, — I —
1.000
6
3
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
Volume acumulado no ano 1.951
Participacao médianoano 3,75% |VECO
3.000 15%
2.000

' A Mercedes Benz encerrou o ano com maior participacdo de mercado
(29,1%), seguida pela VW (25,3%) e Ford (15,0%).
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Participacao dos Emplacamentos,
por Subsegmento, em 2017

40% 39,76%
38,63%
37,18% 37,29%
36,32% 35:91% 35dak ) 36:20%
3501%  35,01% . 34,42%
32,66%
30,
30%
6%
24,78% b
21,95% 22,31% 21,94%
20% 21,34% 21,08% 21,04%
SEMI-PESADO
PESADO
LEVE
MEDIO
SEMI-LEVE
10%
8,47% 8,27%
6,29% O 28 TN e 6620, o1y, 7,285 A6 Ts26%
5,99% 6,28% 6,75% 5,81% 6,3 6.23% 6,35% 5,79% 6,72%
0%
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ

' Os subsegmentos mantiveram-se equilibrados durante todo

ano, nao mostrando grandes oscilagdes mensais.

Evolucao Percentual por

Subsegmentos - 2013 a 201/

2015

A

w

26,20%

2013
2014

6,49%
27,78%

)

———y 2,91%

3,41%
36,82%

36,02%

U

PESADO SEMIPESADO LEVE

PAUER 36,329 31,73% 21,55%

VIO 36,02% 32,92% 20,23%

VIOEN 27,78% 31,49% 26,20%

2016 [EEEE) 28,93% 25,50%

AUV 36,31% 27,19% 22,64%

10% 20% 30% 40% 10% 20% 30% 40% 10% 20%

2017

2016

7,86%

—

6,88%

6,98%

22,64%

SEMI LEVE

MEDIO

6,49% 3,41%

NVY1¥N3IQ =1uo4

7,92% 2,91%

9,23% 5,30%

7,86% 6,32%
6,88% 6,98%

30% 5% 10% 5% 10%
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Usados e Emplacamentos
de Novos por Regiéo Geogra’ﬁca - 2017

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

O segmento de caminhdes manteve a proporcao de comercializacdo, de usados para
novos, em 6,6 no ano de 2017, exatamente, a mesma razdo de 2016. Na Regido Sudeste,
este numero é superior, atingindo 7,3.

Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2017

36,83%

B Idade @ pkics
B Acumulado 26,59%
19,29%
10,51%
8,78%
6,59% 730% 5,70%
2 os% 3,3% | 3,35% 3,92% S
0,09% 0,09%  0.27%0,36%  0,80% L16%

Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

Fonte:

1.424.198
812.501
501 .767
323.295 168.071

Os modelos com mais de 10 anos de uso corresponderam a 63,2% do volume total negociado.

FROTA CIRCULANTE

DENATRAN

I Frota por Regido Geografica
I Idade Média da Frota por Regido Geografica

3.229.832

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

A idade média de caminhdes passou de 18,7, em 2016, para 19,4, em 2017.

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

7
rh
o}
I
=
=
<
v
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EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2013 a 2017

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

2.425
2.140
2.229
1.254

707
2.640
3.058
1.968

891

647
3.312
2.859
2.195
1.199
1.169
3.086
2.606
1.940
1.147
1.062
2.982
2.683
1.711
1.280
1.317
2723
2.333
1.704
1.198
1.562

3.264
2.596
1.698
1.947
1.467
3.253
2.510
1.590
1414
1.844
3.071
2.586
1.539

828
1.105

3.292
3.275
1.091

757
1.170
3.144
2.655
1.121

803
1.446

3.548
2741
1.556

927
1.603

Fonte: DENATRAN

M 2013

2014
M 2015
M 2016
H 2017

ACUMULADO

32.042

' Apd6s uma queda de 63% nos
ultimos 4 anos, o mercado de
Onibus iniciou recuperacao,
com crescimento de
10,7% em 2017.

UNIDADES

Anuério Fenabrave 2017



Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

Participacao Mensal dos Emplacamentos entre 2013 e 2017

6,60%
6,68%
10,96%
9,19%
4,68%
7,19%
9,54%
9,67%
6,53%
4,29%
9,01%
8,92%
10,79%
8,79%
7,74%
8,40%
8,13%
9,54%
8,41%
7,03%
8,12%
8,37%
8,41%
9,38%
8,72%
7.41%
7,28%
8,38%
8,78%
10,35%
8,88%
8,10%
8,35%
14,27%
9,72%
8,85%
7,83%
7.82%
10,36%
12,21%
8,36%
8,07%
7,57%
6,07%
7.32%
8,96%
10,22%
5,36%
5,55%
7,75%
8,56%
8,29%
5,51%
5,88%
9,58%
9,66%
8,55%
7,65%
6,79%
10,62%

Fonte: DENATRAN

M 2013

2014
M 2015
M 2016
M 2017

v
=
=
2
O

Bl

As vendas de 6nibus,
em 2017, foram mais
concentradas no
més de agosto.
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Série Histdrica dos Emplacamentos, Més a Més — 2001 a 2017

Fonte: DENATRAN

4.000

3.000

2.000

N

1.000 w

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

' No grafico da série historica dos emplacamentos, a reversao no
movimento nas queda de vendas de 6nibus é bastante clara.

Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

[ Participagao
B Volume

Volume acumuladonoano  9.076
Participacdo médianoano 60,11% M ‘ B E N Z
4.000
3.000
2.000
1.000
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOv DEZ
Volume acumuladonoano  2.180 \/W
Participacao média no ano 14,44%
2.000 40%
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017
(continuacdo)

Participacao

Volume acumulado no ano 91'746:/: MARCOPO LO M Volume

Participagcao média no ano

1.000 20%
750 15,54%
12,87%. 12,83%
500 11,04%
9,26% e 9,41% 9,23% 9,27% 9,61%
7,z|.v'n ¢
250 5,27%
2. 1 4
9 122
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOV DEZ
Volume acumuladonoano  1.204 |VECO
Participacao médianoano 7,97%
1.000 20%
750 _13,57%
13,94%
11,32%
500 10,82%
8,81% 8,58% 2 9ot
f 5,70%
=0 205 "r7r% 4'711% 4'9|8% e
0
0
FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out NOv DEZ
Volume acumulado no ano 506 SCAN |A
500 Participacao médianoano 3,35% 10%
7,11%
6,38%
250
4,39%
2,40%
0,15%
o 17 i
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
Volume acumulado no ano 343
Participacdo médianoano  2,27% \/O L\/O
500 10%
6,65%
250 481%
3,l|7% 3,46%
1,69% . i
3 0,99% ! 0,95% 0,60%
. 1
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ

’ A Mercedes-Benz encerrou o0 ano com maior participacdo de mercado
(60,1%), seguida pela VW (14,4%) e Marco Polo (9,8%).
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USADOS

Proporcao entre Vendas de Onibus Usados e Emplacamentos
de Onibus Novos, por Regido Geogréfica - 2017

5,0
40 3,8

3,0
2,0
1,0
0,0

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

A proporcdo de dnibus negociados, na média, foi de 3,2 para cada novo, em 2017.

Percentual do Volume de Usados Negociados por Idade - 2017

M Idade
B Acumulado 27,06%

23,24%
3,82%

33,65%

18,53%
12,43%
8,92%
6,10%
2.62% 4,49% | 4,43% 351% 4,70%
0,23% 0,23%  0.56% 0,79% 1,09% 1:88% ﬂ
! ! — el

Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

As vendas de 6nibus usados estdao concentradas em modelos com mais de 10
anos de uso, representando 66,4% das transferéncias de titularidade.

FROTA CIRCULANTE

2 0 Fonte: DENATRAN

[ Frota por Regido Geografica
I Idade Média da Frota por Regido Geografica

15
10
303.614
132.112 109 05
57.130 44.846
0 [

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

647.107

(%, ]

A idade média dos énibus, no pais, é de 16,3 anos, com maior concentra¢ao na regido Sudeste.

800.000

600.000

400.000

200.000
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EMPLACAMENTOS

Evolucao dos Emplacamentos Mensais — 2013 a 2017

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

126431 -
133.659
108.653
96.226
67.601
101.907
119.504
93.812
86.652
60.504
123.848
112.220
124.521
103.275
82.887
140.891
121.753
108.176
93.491
64.956
130.196
126.704
105.508
86.501
79.548
125.003
103.866
101.133
80.964
71.779

134.202
121.020
107.754
79.127
70.341
129.091
111.326
99.902
80.362
76.364
117.764
119.838
98.114
69.657
66.240
123.546
120.348
89.048
64.755
68.236
122.224
111.957
105.377
73.346
65.297

140.586

127.733

131.261
83.665
77.458

Fonte: DENATRAN

M 2013

2014
M 2015
I 2016
W 2017

ACUMULADO

1.429.928

1.273.259

851.211

' Pelo o 6° ano consecutivo,
2017 registrou queda na
comercializacdo de motos
(-14,7%). A intensidade
da queda foi menor que
aregistrada em 2016. No
acumulado dos seis anos,

a queda foi de 48%.

UNIDADES
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MOTOCICLETAS
oo

Participacao Mensal dos Emplacamentos entre 2013 e 2017

Fonte: DENATRAN

8,34%
9,35%
Jan  8,53%
9,64%
7,94%
6,72% = 2016
8,36% M 2017
Fev 7,37%
8,68%
7,11%
8,17%
7,85%
Mar  9,78%
10,35%
9,74%
9,30%
8,51%
Abr  8,50%
9,37%
7,63%
8,59%
8,86%
Mai  8,29%
8,67%
9,35%
8,25%
7,26%
Jun  7,94%
8,11%
8,43%
8,85%
8,46%
Jul  8,46%
7,93%
8,26%
8,52%
7,79%
Ago  7,85%
8,05%
8,97%
7,77%
8,38%
Set  7,71%
6,98%
7,78%
8,15%
8,42%
Out  6,99%
6,49%
8,02%
8,06%
7,83%
Nov 8,28%
7,35%
7,67%
9,28%
8,93%
Dez 10,31%
8,38%
9,10%

M 2013
2014

2
=
L
|
=
(@)
(@]
=
(@)
=
o

’ Os emplacamentos de
motos, ao longo do ano,
apresentaram pouca
sazonalidade. Os meses de
margo e maio foram os de
maior participagao no ano.

%
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Série Historica dos Emplacamentos, Més a Més — 2001 a 2017

Fonte: DENATRAN

200.000

150.000 l

100.000

50.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

' A tendéncia de queda, na comercializacdo de motocicletas, permaneceu ao longo de 2017.

Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

[ Participacao
H O N DA M Volume
Volume acumulado no ano 666.146
200.000 100%

,67%

2,
=
L
|
v
(@)
(@)
=
(@)
=
]

150.000

100.000

62,842 9.879 61.501
50.000 53 'N..n/u\“ww/ 56,162 55153 1"/ \1.:(._71:"—“:{&”“

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
Volume acumulado no ano 115.225
40.000 20%

30.000

12,329

20.000

10.000
8.328

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

(continuacdo)
[ Participacao
M Volume
Volume acumulado noano  14.676 SH | N ERAY
Participagdo médianoano 1,72%
10.000 5%
7.500
5.000
2.500

4 ,658 .
L A e I [\ m— L SS—y | § e W ¢ S— 7 7 || B — | | 11/

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
<
Volume acumuladonoano  6.963
E Participacao médianoano 0,82% S U Z U KI
- 10.000 5%
—
9/
(@) 7.500
=
o
= 5.000
018 2.500
1,0. 0,88% 0
1%
0 ° ’
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT NOv DEZ
Volume acumuladonoano  6.626
Participacao médianoano 0,78% B MW
5.000 2,5%
2.500
0,54%

N o /-EE‘Q 3 S64 62 .o 638 617 648 535 647

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET our NOV DEZ
Volume acumuladonoano  6.305
Participacao médianoano 0,74% DA F RA
5.000 2,5%
2.500
4%

81 51 7 AD o 007 06 414 3pg 415

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

(continuacdo)
[ Participacao
Volume acumuladonoano  5.294 H DA\/l DSO N M Volume
Participagdo médianoano 0,62% :
5.000 2,5%

2.500

q—,"m'—m—!u_:!_‘-‘:—.‘iv_ll:_“"“/"

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET out Nov DEZ
Volume acumuladonoano  5.021
Participacao médianoano 0,59% TRAXX
5.000 2,5%

2,
=
L
|
v
(@)
(@)
=
(@)
=
]

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOv DEZ
Volume acumuladonoano  4.459
Participacao médianoano 0,52% KAWASAK'
5.000 2,5%
2.500
0,5 46%

356 398 0 390 Bl 333 358 345 59 337 398 35

0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ
Volume acumuladonoano  3.919
Participagdo médianoano 0,46% TRl U M P H
5.000 2,5%
2.500

238 284 345 300 365368 3% _ 334 38 303 311 3 9
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ

' A Honda encerrou o0 ano com a maior participacdo de mercado
(78,3%), seguida pela Yamaha (13,5%) e Shineray (1,7%).

Anudrio Fenabrave 2017 67



Participacao dos Emplacamentos por Subsegmento, em 2017

50%
45%
42'%
40% 7%
35%
32’W5%
30%
25%
w
0, 22,92%
|<£ 22,13% w0 2287% . o 20s w 2% ouson  2173%
[T} 20% 20,66% 20,76% 20,66% 21,11 20,79%
-
|9}
G e any
E 15% SCOOTER/CUB
(o) TRAIL/FUN
= 10%
P
040 5%
) ]
 usTomM
4% SPORT I
NAKED/ROADSTER
MAXTRAIL
TOURING
3%
2,48%
2% et 2,08% L 2,09% 2,12%
1%

0%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ

' O comportamento das vendas de motos, em 2017, manteve as mesmas
participagoes relativas dos subsegmentos em relagdo ao ano anterior.
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B Solugdes completas e customizadas com foco na satisfacdo do cliente e resultado

© IMSX

FUELED BY CHALLENGE. POWERING SUCCESS.SM INTERNATIONAL



Evolucao Percentual por Subsegmentos - 2013 a 2017/

2013

@ ATy
® SCOQTER/CUB
TRAIL/FUN

@ CUSTOM 1797% - 2014

@® NAKED/ROADSTER %,13%

©® MAXTRAIL e 0,89%

. SPORT e | 1,049;13%

® TOURING ’ 19,57% 0,72%

28,25% //‘,25%
50,61% e 1,0%%
’ —— (,84%
0,14%
201 5 48,14%
<
i
| 21,73% 20'] 6
0,76%
o 30,60% e 113%
|6 e 081%
0,13% 19,62% 0,74%
= == 2017
34,64% e 0,92%
P ' :
(o) (o)
21,54% 0,79%

40,78%

/,03%
/1,46%

. 0,77%

 021%
41,41%

0,13%
31,80%

cry SCOOTER/ CUB TRAIL/ FUN CUSTOM
g g g g
PUTER 50.61% 3 27,43% 3 17,97% 3 0,80% g
9 E 9 E 9 E 9 E
PSR 48,14% 3 28,25% 3 19,57% 3 0,72% 3
z z z z
2015 WEEELL 30,60% 21,73% 0,76%
PSR 40.78% 34,64% 19,62% 0,74%
2017 41,41% 31,80% 21,54% 0,79%
10% 20% 30% 40% 50% 60% 0% 20% 30%  40% 5% 10% 15% 20% 25% 0,5% 1,0%
NAKED ROADSTER MAXTRAIL SPORT TOURING
g g g g
2013 [RREA 2 0,89% 2 1,04% 2 0,13% 3
9 3 9 3 9 3 9 3
2014 [REEA E 1,09% E 0,84% E 0,14% g
2015 ) - 113% - 0,81% - 0,13% -
2016 B 131% 0,92% 0,13%
2017 ) 1,46% 0,77% 021%
1% % % 1% % 1% % 01%  02%  03%
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USADAS

Proporcao entre Vendas de Usadas e Emplacamentos
de Novas, por Regiao Geogréﬁca - 2017/

8,0
6,0
4,0 28
: 2,1
0,0

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

Em 2017, foram negociadas, na média, 3,4 motocicletas usadas para cada
nova, ficando acima do indicador de 2016, que foi de 2,8.

Percentual do Volume de Usadas Negociadas por Idade - 2017

2
=
(71
—
=
(@)
(@]
=
(@]
=
o

71,90%
H idade 02.93%
B Acumulado 56,46%
48,15%
37,20%
28,12%
18,46%
9,79% | 8,67% 9,66% 9,08% 10,95% 8.32% 8,97%
2.95% 3,62% 6,16% ’ 6,46%
0,67% 0,67% < 4
— il
Até 1ano Até 2 anos Até 3 anos Até 4 anos Até 5 anos Até 6 anos Até 7 anos Até 8 anos Até 9 anos Até 10 anos

As vendas de motocicletas usadas se concentram em modelos com 8 anos de fabricacao.

FROTA CIRCULANTE

15 Fonie DEVATRAN 30.000.000
[ Frota por Regido Geografica 25.300.455
I Idade Média da Frota por Regido Geografica
10 20.000.000
5 9.357.539 10.000.000
7.367.003
2.590.771 2 444,503 3 540.639
o

CENTRO-OESTE NORDESTE NORTE SUDESTE BRASIL

A idade média das motocicletas, como indicadas na Frota Circulante, foi de
10 anos em 2017, inferior ao niimero de 2016, que foi de 11,3 anos.

n
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EMPLACAMENTOS
Evolucao das Vendas Mensais — 2013 a 2017/

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

4992 =

4858

2.245 o 2013

1.719 2013

1.528 = 2015
e 2016

237)?? M 2017

2.022
1.882
1.338

5330
4411

2.738

2630 ACUMULADO

2.209

6298 I e

5.024

2.395
1.996 56.820
1.759

5371
5.157

2,624
2276
2.100

5589
4,557

2.769
2.262
2.200

6755
4.751

3.059
2.092
2.154

6401 I

4.467

2427

1.980

2437 ' O segmento de implementos
gg}; I rodoviarios também iniciou

2548 um processo de recuperacao
1.873 - em 2017, com crescimento
2097 de 8,1%. Nos ultimos 4

6.194

4708 anos, a queda acumulada
2.485 foi de 66,0%, com reducao
12'677107 : de 69,5 mil unidades

5.691 _— comercializadas para 23,7
4.755 mil unidades em 2016.

1.456
2522 I

7081
5.104

1 UNIDADES
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IMPLEMENTOS RODOVIARIOS o

Participacao Mensal das Vendas em 2013 a 2017

Fonte: DENATRAN

7,12%
8,55%
Jan  7,48%
7,26%
5,97%
6,25%
8,29%
Fev  6,74%
7,95%
5,23%
7,60%
7,76%
Mar 9,12%
11,11%
8,63%
8,98%
8,84%
Abr  7,98%
8,43%
6,87%
7,66%
9,08%
Mai  8,74%
9,61%
8,20%
7,97%
8,02%
Jun  9,23%
9,55%
8,59%
9,64%
8,36%
Jul  10,19%
8,83%
8,41%
9,13%
7,86%
Ago 8,09%
8,36%
9,52%
8,58%
7,60%
Set  8,49%
7,91%
8,19%
8,84%
8,29%
Out 8,28%
7,05%
10,61%
8,12%
8,37%
Nov 7,42%
6,15%
9,85%
10,10%
8,98%
Dez 8,25%
7,79%
9,93%

M 2013

2014
M 2015
M 2016
W 2017

’ As vendas desse
segmento, ao longo
do ano de 2017, se
concentraram de
forma mais relevante
nos meses de
outubro, novembro
e dezembro.

=
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Série Histdrica dos Emplacamentos, Més a Més — 2001 a 2017

Fonte: DENATRAN

8.000

6.000

4.000

2.000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

' Depois de forte queda até 2016, a recuperacao reaparece a partir do segundo trimestre de 2017.
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017

[T Participagdao

B Volume
Volume acumuladonoano  10.091
5.000 50%
J 45, 46%
40,31% 2 E
4.000 - - 39, %
3.000 30
27,
2.000
1.000
4
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouT Nov DEZ
Volume acumuladonoano  5.509
Participacao médiano ano 21,52% FACCH | N |
3.000 30%
27,29% 27,00%
23,69%
21 6% 22,27%
2.000 0% — 5
1.000
2
4
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NOV DEZ
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Participacao e Volume dos Emplacamentos, por Marca, em 2017
(continuacdo)

[ Participagao

Volume acumuladonoano  2.943 Ll B R E LATO B Volume

Participacao médianoano 11,50%

20%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out NovV DEZ
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Volume acumulado no ano 632
Participacao médianoano 2,47% N OMA
1.000 10%
8,
6
500
%
2,18%
4% 143% %
0
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NoV DEZ
Volume acumulado no ano 487
Participacao médianoano 1,90% S E RGOM E L
1.000 10%
500
1,53%
0,44% 0,75% 5
0 12
out Nov DEZ
Volume acumulado no ano 342 ‘l—l'
Participacao médianoano 1,34% ROSS E |
1.000 10%

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET out Nov DEZ
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95% DOS USUARIOS

PESQUISAM NA INTERNET ANTES DE

\ COMPRAR UM CARRO

<=+ GARANTA SUA

\PERFORMANCE ONLINE
\C—?g / E CONQUISTE MAIS CLIENTES!

°
DDDO

Ajudamos milhares de empresas do setor automotivo a conquistar
mais leads e conversdes online gracas & nossa tecnologia de
"machine learning" e mais de 15 anos de experiéncia global:

Especialistas de Marketing Digital que entendem do setor automotivo;
Mais de 1 Milhdo de Leads entregues;

Otimizacdo constante de resultados com inteligéncia artificial;

SN NN

Estratégias focadas em conversées e ndo em cliques;

Parceira Premier Google e Facebook com as melhores prdéticas de mercado.

FACA SUA ESTRATEGIA DE
MARKETING DIGITAL
CONOSCO

 Sviner 40033736 REACHLOCAL

PART OF THE USA TODAY NETWORK



MAQUINAS AGRICOLAS
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COMERCIALIZACAO
Evolucao das Vendas Mensais — 2013 a 2017/

Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

5.277
3371
3.123
1.557
2.264
5.637
5.248
3.624
2319
2612
6.608
5217
4731
2.766
3.043

7.294
5.876
4.263
2.886
3.056
6.934
5.908
3.999
3.447
3.664
6.994
5.463
4.045
4.058
3.484
6.079
6.126
3.794
4.018
3.424
6.865
6.182
4.237
4.519
3.555
6.575
6.269
3.544
4.793
3.644

6.746
6.493
3.766
4.819
3.093
5.250
4.840
2.237
3.564
2.378
5418
3.890
2.237
4.093
2.783

Fonte: DENATRAN

M 2013

2014
M 2015
M 2016
H 2017

ACUMULADO

64.880

' O segmento de maquinas
agricolas apresentou queda
de 13,6% ao longo de
2017, totalizando 37 mil
unidades comercializadas.

UNIDADES
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Jan

Fev

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Out

Nov

Dez

6,97%
5,20%
7,16%
3,63%
6,12%
7,45%
8,09%
831%
5,41%
7.06%
8,73%
8,04%
10,85%
6,46%
8,22%
9,64%
9,06%
9,78%
6,74%
8,26%
9,16%
9,11%
9,17%
8,05%
9,90%
9,24%
8,42%
9,28%
9,47%
9,42%
8,03%
9,44%
8,70%
9,38%
9,25%
9,07%
9,53%
9,72%
10,55%
9,61%
8,69%
9,66%
8,13%
11,19%
9,85%
8,91%
10,01%
8,64%
11,25%
8,36%
6,94%
7,46%
5,13%
8,32%
6,43%
7,16%
6,00%
5,13%
9,55%
7.52%

MAQUINAS AGRICOLAS

Participacao Mensal das Vendas entre 2013 e 2017

Fonte: DENATRAN
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M 2016
M 2017

(%)
<
-
o)
=
o
C]
<
v
<
=
=)
o
<
=

&

’ A concentracao de vendas
ocorreu nos meses de
maio e setembro, como
ocorre todo o ano.

%
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Série Historica das Vendas Més a Més — 2001 a 2017

Fonte: DENATRAN

7.000

5.250

3.500

1.750

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Este segmento apresentou movimentos distintos em relacdo aos demais
segmentos do setor, com oscilagdes para cima, mesmo no periodo de crise.
A expectativa é de que o mercado volte a crescer em 2018.
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Publicagio Bimestral da Federagio Nacional da Distribui¢io de Veiculos Automotores n e g o c I o s

Anunciando na Revista Dealer,
voCé aumenta a eficiéncia da
sua comunicacao e potencializa
resultados para sua empresa.

DNF Propaganda
(11) 2281-8134
dealer@dnfpropaganda.com.br
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Perfil da Distribuicao das concessionarias associadas a
Fenabrave, por meio das Associacdes de Marca
no Territorio Brasileiro

22RR
17AP
S2AM 160PA 140MA 150CE
5 85RN
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= 27AC T96PE
g 98RO o 80AL
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= 1800 314BA
230MT
m 267GO 1649
110DF
711MG

Perfil de Concessionarias 16495

- Empresas de pequeno e médio porte 387R)

- Capital 100% nacional

- Atividade altamente pulverizada pelos municipios 567PR

« 7.035 Concessionarias Associadas

5125C
900 654RS

450

150 148 160
I 110 I"'|"5 598
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Crescimento do PIB

Ap6s um inicio de recuperacdo em 2017, 0

PIB devera ter resultados bem melhores em

2018. Se, em 2017, o crescimento foi mais
concentrado em alguns setores, como agricultura,
exportacdes e industria extrativa, este ano, terd
uma expansdo mais pulverizada e diversificada.

Vale lembrar que o crescimento visto, nos ultimos
anos, decorreu de uma mudanca politica, ja que,
praticamente, nao tivemos instrumentos de
politica econdmica disponiveis para estimular

a economia (politicas monetaria e fiscal).

Um dos motores do PIB serd o consumo, que se
beneficiara do aumento da renda e do emprego,
discutidos. Outro elemento de recuperacao,

que estava menos no radar, serd o investimento.
Esse componente do PIB é mais impactado por
tendéncias de longo prazo. Dada a incerteza
politica deste ano, havia certa dificuldade em
vislumbrar crescimento mais relevante no
investimento em 2018. Entretanto, o cenario basico
contempla a vitéria de candidato reformista, que
seguiria com a trajetéria de mudancas econdmicas
iniciadas em 2016. Sendo isto verdade, quem pensa
em investir percebe a continuidade de crescimento
a partir de 2019. Por isso, o crescimento, em

2018, serda um mix positivo, entre consumo

e investimento, o que sinaliza crescimento,
também mais equilibrado, para os anos seguintes.
Obviamente, essa avaliacdo vale para este ano

e a continuidade desse cendrio estd atreladas
estritamente, a vitéria de um candidato reformista.

Além dos riscos politicos, que reverberam

mais em 2019, ha incertezas no ambito
internacional, por conta dos Estados Unidos. O
forte crescimento tem pressionado a inflacdo
naquele pais e, como consequéncia, podera
exigir, do Federal Reserve, uma aceleracao dos
juros que pode, a principio, iniciar um processo
recessivo na economia norte americana.

Anuério Fenabrave 2017

Crescimento do PIB por Setores 2017-2018
(% - Precos de Mercado)

T
11

PIB a pregos de mercado
OFERTA
Agropecudria
Industria
Mineragao e Petréleo
Transformagdo
Construcdo
SIUP (dgua e eletricidade)
Servicos
DEMANDA
Consumo do Governo
Consumo das Familias
Formacéo Bruta de Capital
Exportacdes

Importacoes

0,1
-4,3
-10,3
1,9
-10,2

13,6
03

0,7
1.2
0,8
5,6
54

Fonte:IBGE. Elaboracdo e Projecao: MB Associados.

0,3
5,8
6,8
6,0
58
43
3,0

~
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Taxa de desemprego
*Média mével trimestral % dados dessazonalizados

14%
13%
12%
11%
10%
9%
8%
7%
6%

sopeossy gy Jod oedafoid 2 opdeioge|] “3og| P04

2014 2015 2016 2017 2018
A taxa de desemprego seguird em queda relevante ao longo de 2018, seguindo a tendéncia iniciada
em 2017. Pode parecer que a queda tem sido pouca e, com tamanho desemprego, o crescimento fica
prejudicado. Entretanto, o desemprego é sintoma da dindmica da economia. Seu crescimento ou ndo
vai determinar a evolucédo da taxa. Nesse sentido, como a economia tem apresentado recuperacao
significativa, a tendéncia continuara sendo de queda relevante da taxa de desemprego.

~

Por que ela ndo cai mais rapidamente? Basicamente, porque ha aumento, também, na forca de
trabalho, ou seja, mais pessoas voltando a procurar emprego depois de longo tempo fora do mercado
de trabalho, pela recessao. Isso, temporariamente, mantém a taxa de desemprego elevada.
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Vale lembrar que parte relevante dessa recuperacdo ainda é pela informalidade e essa
precarizacao tende a se reverter quando houver mais confianca na continuidade do
crescimento. Novamente, isso s6 devera se consolidar depois das Elei¢bes.

=)

Inflacdo e Juros

12 % Crescimento acumulado em 12 meses.

11 %
10 %
9 %
8 %
7%
6 %
5%
4%
3%
2%

@ p(A @ meta deinflagio 10,7

‘SOpEI0SSY g :0B3eI0qeR|3 Uddeg @ 30g| PIU04

2013 2014 2015 2016 2017 2018
As boas noticias de crescimento e emprego devem também ser percebidas na inflacdo. Em
um primeiro momento, a volta da atividade poderia trazer preocupacdes inflacionarias.
Entretanto, dado que a capacidade ociosa ainda é elevada, o crescimento podera ocorrer sem
pressionar a inflacdo este ano. Por isso, a expectativa para o IPCA se mantém positiva.

Além disso, a queda de precos de alimentos, que foi essencial para a baixa inflacao de 2017, devera
continuar ajudando em 2018. Isso porque os estoques de passagem ainda serao elevados, fazendo
com que os precos sigam, relativamente, sob controle. Aliado a um eficiente controle pelo Banco
Central, é provavel que a inflacdo, novamente, apresente nimeros abaixo da meta este ano.

Com isto, a taxa de juros podera permanecer baixa durante mais tempo, ficando abaixo de 7% durante 2018.
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Endividamento e comprometimento
de renda das familias brasileiras — em %

48 Fonte: Banco Central. Elaboragao: MB Associados.

24

@m» Endividamento
e (omprometimento

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

O nivel de endividamento e comprometimento de renda das familias brasileiras, com financiamentos,
caiu fortemente, durante o periodo recessivo. E natural que, em situacdo de crise, o consumidor diminua
seu endividamento. Ao mesmo tempo, isso permite que, na saida da crise, haja espaco para aumento, ndo

~

preocupante, da capacidade de tomar novas dividas. Isso vale, especialmente, em um momento em que
a taxa de juros estd baixa, com tendéncia de continuar em queda nos préximos anos, principalmente na
taxa final ao consumidor. Hd comprometimento por parte do Banco Central para que isso aconteca, além
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o
2
<
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do préprio crescimento de “fintechs”, que tendem a diminuir o custo do dinheiro para o consumidor final.

Ha enorme espaco para crescimento do crédito nos préximos anos, nesse cendrio de juros mais
baixos o que, consequentemente, aumentard a capacidade de endividamento das familias,
sem tanta pressao de pagamento de juros em relagdo ao tamanho do principal devido.

Inadimpléncia Pessoa Fisica
—acima de 90 dias, por categoria

@ Total
@mm» Automoveis

S0PRIDOSSY G :0B3RIOqR|] HUBG [R1IUSD) :BIU0H

3,5% 3,8%

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Depois da piora da inadimpléncia durante a crise, os nimeros voltaram a patamares mais baixos

até do que antes da crise. A inadimpléncia, no segmento de automaveis, esta abaixo do minimo
atingido em 2014/2015 e segue abaixo da inadimpléncia total, de Pessoa Fisica, no pais. Depois dos
ajustes feitos nos contratos em 2011/2012, o setor comecou a apresentar evolugao mais positiva, com
financiamentos com dura¢ao mais equilibrada, permitindo que a inadimpléncia fosse contida.

86 Anudrio Fenabrave 2017



Massa real de renda

Crescimento acumulado em 12 meses (%)

SOPRID0SSY gIA (0B3RIOGR] “BNUUOD YN :3IU04

2014 2015 2016 2017 2018

Além da recuperacdo do emprego, a massa real de renda devera ter forte
expansao em 2018. O crescimento esperado, de 4,8%, significa dizer que
voltaremos a expandir no ritmo de antes da crise. O que talvez seja mais relevante
é perceber que, apesar de a crise ter sido muito intensa, jd em marco deste

ano, a massa real de renda deve voltar ao pico, atingido no final de 2014.
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<@
o
e

w o
"W, Latinnca®©



90

Observacoes Finais e Projecoes

Setor de Distribuicao

Depois de 4 anos de quedas consecutivas, o Setor Automotivo voltou a respirar mais aliviado em
2017.E, para 2018, as expectativas sdo muito positivas. Com uma projecao de crescimento de PIB
em torno de 3,5%, e puxado, basicamente pela demanda, os nimeros para as vendas neste ano
indicam uma recuperacéo ainda maior, e podem surpreender, positivamente, no final do ano.
Ainflagdo segue em patamar baixo, os juros estardao abaixo de 7% e, com isso, o crédito seguird
crescendo em intensidade elevada. Abaixo, nossas expectativas de crescimento para o Setor.

Vendas de emplacamentos novos — crescimento em %

Total Caminhaoes Motos Implementos
2005 13 10,5 -43 -134 16,4 -11,4
2006 15,7 12,2 -39 27,6 235 09
2007 24,2 22,8 22,0 1,2 26,8 17,5
2008 14,2 141 249 18,9 12,7 343
2009 -0,1 23,6 -114 -143 -16,4 -10,2
2010 12,4 10,6 444 253 12,1 46,2
2011 50 2,9 9,7 21,9 7,6 13,0
2012 23 6,1 -20,2 -15,1 -15,6 38
2013 -23 -1,6 13,0 19,6 -85 17,9
2014 -6,9 -11,3 -12,7 -5,7 -18,2 -15,6
2015 218 -25,6 -47.6 -36,6 -11,0 -47,2
2016 -20,3 -19,8 -29,9 -32,9 -21,6 -21,1
2017 13 9,4 3,5 10,7 -14,7 8,1
2018 11,3 13,2 9,5 55 6,5 7,8

A0 O EIRATESS Depois de um ano de recuperacio da economia, em 2017, as expectativas

sao ainda mais otimistas para 0 ano de 2018. Os juros devem continuar em patamares historicamente baixos, com
recuperacao dos financiamentos. A massa real vai continuar crescendo, em termos reais, e 0 desemprego deve encerrar
0 ano em patamar inferior a 10%. Estao dadas, portanto, as condicdes de melhoria nas vendas de automéveis.

m Este segmento deve avancar ao longo de 2018. A manutencao de um resultado agricola muito positivo, com
volume de transporte elevado, associado a0 aumento na distribuicao de produtos de consumo em geral, ird contribuir para o
aumento de demanda de caminhdes. Vai contribuir, também, para o crescimento das vendas do segmento, a renovagao de parte
da frota por exigéncia dos contratantes de frete. A retomada de parte dos investimentos, em especial no segmento de Petrdleo,
Gas e Energia, também sdo fatores indutores de aumento de demanda. 0 mercado de crédito, para este segmento, vai melhorar.

m Mesmo com dificuldades fiscais, nos Estados e Municipios, a renovacdo e ampliacdo
de frota privada vai contribuir para o crescimento das vendas de dnibus no pais.

(om queda de vendas por 6 anos consecutivos, também a comercializagao de motocicletas
deve avancar. Temos uma expectativa de que o volume de crédito, para o consumidor deste mercado, ird crescer,
mesmo que de forma mais moderada que o crédito para classes de renda mais alta, além de um possivel aumento na
procura do consorcio. 0 envelhecimento da frota vai contribuir para que as vendas passem ao campo positivo.

Acompanhando o mercado de caminhdes este segmento sequird na
tendéncia de recuperagao, iniciada em 2017, e fundamentalmente, pelas mesmas razdes que, no limite, significa
aumento de transporte de mercadorias. Maior quantidade de crédito contribui para a melhoria nas vendas.



MAXIMIZE

AS OPORTUNIDADES
EM CADA TRANSAGCAO.

The Warranty Group

S6 quem inventou o F&l e
tem experiéncia pode fazer a
diferenca para os seus negocios.

Por meio de suas subsidiarias Virginia
Surety e TWG Servigos, fornece uma
ampla gama de seguros e solu¢oes
completas para a maximizagao de
lucros, geragao de novas receitas e
fidelizagdo de consumidores.

e Seguro de Garantia Estendida para automoéveis e motocicletas ® Seguro Defeitos Mecanicos
e Seguro Prestamista ® Seguro Pneus e Rodas ® Seguro GAP e DriverPlus e Assisténcia 24h
e Capitalizacao como incentivo

Tel.: (11) 4422-8720

www.thewarrantygroup.com.br
comercial@thewarrantygroup.com

LUNGTEAM



NOSSO NEGOCIOE
DEIXAR VOCE SEGURO.

Novo painel dg
(recirculacdo d

HYUNDA CAOA. ador de bordo | Motor Euro V com sistema EGR
ANARNIARGRADQSGLIENTES pensqﬁ]uso de Arla 32/ureia | Sistema de freios

com acionam AEASEICEEEEVSIE PeloytrNBteelds o Baasits aejarol

0. 05100}

Embreagem com acionamento hidrdulico e assisténcia a vdcuo

015600

. n . www.hyundai-motor.com.br
Pela vida. Escolha o transito seguro. DISTRIBUIDORES EI;M TonoooopAil;: 0800-7703355



CACA & HYUNDAI

~ CAMINHAO TEM QUE DARYUEREG, NAO DESPESA.

www.hyundai-motor.com.br

CAACOQ2A & HYUNDAI

MONTADORA



Conselho Diretor — 2018/2020

Presidente —Alarico Assumpcdo Junior

1° Vice-Presidente
Luiz Romero C. Farias

2°Vice-Presidente
Joao Batista Simao

Vice-Presidentes

Carlos Fernandes da Silva Porto,
Luiz Carlos Bianchini,

Marcelo Cyrino da Silva,
Marcelo Nogueira Ferreira,
Ricardo de Oliveira Lima e
Sergio Dante Zonta

Vice-Presidentes “Ad Hoc”
Glaucio José Geara,

José Mauricio Andreta Jr.,
Luciano Piana,

Luiz Antonio Sebben,

Samir Dahas Bittar e
Waleska Cardoso

Conselho de Ex-Presidentes
Alencar Burti, Flavio Meneghetti,
Sérgio Antonio Reze e Waldemar Verdi Jr.

Administracao Regional - Atual

ADM. REG. FENABRAVE - AL — Helder Tendrio Lins

ADM. REG. FENABRAVE - AP — Otaciano Bento Pereira Junior
ADM. REG. FENABRAVE - BA — Raimundo Valeriano Santana
ADM. REG. FENABRAVE - CE — Fernando Pontes

ADM. REG. FENABRAVE - DF — Arcélio Alceu dos Santos Junior
ADM. REG. FENABRAVE - ES — Riguel Chieppe

ADM. REG. FENABRAVE - GO — Shirley Luiza de Oliveira Leal
ADM. REG. FENABRAVE - MG — Mauro Pinto de Moraes Filho
ADM. REG. FENABRAVE - MS — Cristiano Gionco

ADM. REG. FENABRAVE - MT — Paulo Cesar Boscolo

ADM. REG. FENABRAVE - PA — Karina Denardin

ADM. REG. FENABRAVE - PB — José Carneiro de Carvalho Neto

ADM. REG. FENABRAVE - PE — Paulo Fernando Queiroz de Figueiredo Jr.

ADM. REG. FENABRAVE - PR — Marcos da Silva Ramos
ADM. REG. FENABRAVE - RJ — Sebastido Pedrazzi

ADM. REG. FENABRAVE - RN — Arnon César Ramos e Silva
ADM. REG. FENABRAVE - RO — Enrique Egea Pacheco
ADM. REG. FENABRAVE - RS — Fernando Augusto Esbroglio
ADM. REG. FENABRAVE - SC— Julio Schroeder

ADM. REG. FENABRAVE - SE — Daniel Alcantara de Oliveira Barbosa

FENABRAVE

Desde, 1965 ~=
Movendo o Brasil

Federacao Nacional da Distribuicao de Veiculos Automotores

Av. Indiandpolis, 1.967 - Planalto Paulista - CEP 04063-003 - Séo Paulo — Telefone: 11 5582-0000 - Fax: 11 5582-0001

www.fenabrave.org.br - fenabrave@fenabrave.org.br



Crédito sujeito a aprovagdo.

Bradesco Financiamentos.
Proximo de vocé para vocé ficar
ProxXimo das suds conquistas.

O Bradesco Financiamentos € a melhor solucdio de crédito para quem quer trocar

ou adquirir um carro. Por isso, na hora de realizar seus planos, fale com a gente e conte
com um atendimento personalizado e as melhores condicdes do mercado oferecidas
nas principais Revendas e Concessiondrias cadastradas do Pais.

Quer saber mais?
Acesse financiamentos.bradesco e clique em Quero Financiar.

SAC 0800 727 9977
SAC Deficiéncia Auditiva ou de Fala 0800 722 0099
Quvidoria 0800 727 9933

Centrais de Relacionamento
Duvidas e Solicitagdes sobre Financiamentos de Veiculos

Capitais ou Regides Metropolitanas 4004 4433 B r
Demoais Localidades 0800 722 4433 ‘ 5

| Financiamentos

F&Q BRASIL



Agende uma visita do nosso gerente de parcerias.

Ligue: (11) 3817-3612

parcerias@consorciounifisa.com.br

Nossos atuais parceiros:

PremiumPlan QURD ~ REDEFORY

0 consércio da Audi |
CAMINHOES

XVPrémio/ 8T

MELHOR ATENDINENTO A0 CLIENTE

SN

Unifisa =5

CONSORCIO NACIONAL A N O S

Especialista em Consoércio

V[T

CONSORCIO NACIONAL



